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Quesiti ricevuti - fino al 17.1.2018 

 

Risposte 

1) In riferimento all’art. 5 del CSA Lotto 1 e Lotto 2 MODALITÀ 
DI EMISSIONE DEI DOCUMENTI DI TRASPORTO E 
FISCALI relativamente alla richiesta di riportare nelle fatture e 
note di credito il prezzo di acquisto da parte della ditta 
aggiudicataria, comprovato dalle relative fatture di acquisto, per i 
prodotti di categoria C e D, si evidenzia che tale informazione non 
potrà essere riportata in quanto costituisce un dato aziendale 
riservato. 

Vista l’impossibilità di dichiarare nei documenti di 
trasporto e fiscali il prezzo di acquisto da parte della ditta 
aggiudicataria e di conseguenza di calcolare la percentuale 
di sconto applicata, le farmacie considereranno la miglior 
offerta. 

2) In riferimento all’art. 4 del CSA Lotto 1 e Lotto 2 MODALITÀ 
DI FORNITURA relativamente alla richiesta di fornire prodotti 
con data di scadenza inferiore alla metà del periodo di vendibilità 
degli stessi, si precisa che tale clausola non è applicabile da nessun 
grossista, in quanto la data di scadenza dei prodotti dipende da tutta 
la filiera distributiva del farmaco e non è unicamente ascrivibile 
all’attività svolta del Grossista. In ogni caso la scrivente società 
s’impegna a fornire i prodotti con una scadenza il più possibile 
compatibile con le Vs. richieste. Nel caso ciò non fosse possibile si 
impegna a ritirare il prodotto non venduto ed ancora vendibile, 
entro un congruo termine, dalle Vs. spettabili farmacie emettendo 
relativa nota di credito. 

Al momento di ricezione del prodotto verrà valutata la data 
di scadenza e l’eventuale possibilità di reso entro un 
congruo termine. 

3) In riferimento all’art. 3.4 del Disciplinare di gara Requisiti di 
partecipazione relativamente alla richiesta [di aver eseguito nel 
triennio antecedente a quello dell’anno in corso, forniture analoghe 
a quello oggetto della gara…] si chiede se per triennio antecedente 
a quello dell’anno in corso s’intende il triennio (2015/2016/2017) o 
il triennio (2014/2015/2016)? 
 

Si intende il triennio 2014/2015/2016 

4) In riferimento al paragrafo 3.5.4 Specificazioni relative ai motivi 
di esclusione previsti dall’art. 80, comma 4, del d.lgs. 50/2016 
relativamente al capoverso [La sussistenza delle cause di 
esclusione in questione deve essere autocertificata dagli operatori 
economici mediante utilizzo del Modello A, ovvero mediante 
utilizzo del DGUE..] si chiedo conferma se sia sufficiente 
presentare esclusivamente il Modello A in sostituzione del DGUE? 

No il modello A deve essere presentato 

5) In riferimento al capitolo 4.3 Offerta Economica del 
Disciplinare relativamente alla tabella sconti Lotto 2 (Iseo) si 
segnala che per la categoria di prodotti B, è stata erroneamente 
indicata la percentuale di sconto del 38,50 anziché la percentuale 
del 38,35 prevista per legge. 

Corretto 38.35, la percentuale è stata erroneamente indivata. 

 
6) In riferimento all’art. 4 del CSA Lotto 1 e Lotto 2 relativamente 
alla richiesta di “assicurare il ritiro dei prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici scaduti, revocati o avariati, non soggetti a reso 

Si concorda la modifica. 

 

All’art. 4 del CSA Lotto 1 e Lotto 2 relativamente alla richiesta di 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI AREA VASTA 

FAQ 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNI DI CARAVAGGIO, ROVATO E ISEO  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, 

PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI VENDIBILI NELLE FARMACIE COMUNALI DEI 

COMUNI DI CARAVAGGIO E ROVATO (LOTTO N. 1) E ISEO (LOTTO N. 2) PER IL PERIODO 

01/04/2018 – 31/03/2021 

LOTTO 1 CIG 7326845FC0             LOTTO 2   CIG 7326894832           CODICE NUTS: ITC 47 e ITC 46 

 

 
ASSINDE”, si precisa che non è possibile effettuare tale ritiro in 
quanto si tratterebbe di attività di gestione di rifiuti non autorizzata 
ai sensi dell’art. 260 del D.Lgs 152/06, sanzione penale da uno a 
sei anni e dell’art. 258 del D.Lgs 152/06, sanzione amministrativa 
pecuniaria da quindicimilacinquecento euro a novantatremila euro. 

Si chiede cortesemente di rettificare la dicitura nel modo seguente: 
“assicurare il ritiro dei prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 
rimasti invenduti, non soggetti a reso ASSINDE”. 

“assicurare il ritiro dei prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 
scaduti, revocati o avariati, non soggetti a reso ASSINDE”, la 
dicitura corretta è la seguente:  “assicurare il ritiro dei prodotti 
farmaceutici e parafarmaceutici rimasti invenduti, non soggetti a 
reso ASSINDE”. 

 

7) In merito alla richiesta di effettuare le consegne a farmacia 
chiusa, depositando i prodotti nello spazio designato, in accordo 
con il direttore della farmacia. Si chiede di specificare se per spazio 
designato s’intende un recapito sicuro, chiuso a chiave e non 
esposto ad alte temperature? 

Per tutte le farmacie lo spazio designato è un recapito 
sicuro, chiuso a chiave e non esposto ad alte temperature. 

8) La polizza provvisoria del lotto 2 secondo il vs schema è stata 
calcolata sommando l'importo triennale del lotto 2 + l'importo 
relativo all'eventuale proroga dello stesso per 6 mesi 
(3.000.000,00+500.000,00) * 1%. 

Procedendo al calcolo della polizza provvisoria del Lotto 1 
seguendo sempre il vs schema, importo triennale del lotto 1 + 
l'importo relativo all'eventuale proroga dello stesso per 6 mesi 
(2.500.000,00+416.666,66+2.500.000,00+416.666,66)* 1% il 
risultato non corrisponde ai 63.333,33 indicati sul disciplinare. 
Sommando il valore del lotto + l'eventuale proroga * l'1% il 
risultato è di euro 58.333,33. 

Si chiede pertanto conferma che l'importo esatto della cauzione 
Lotto 1 sia 58.333,33, ovviamente riducibile in caso di 
certificazione ISO.  

La garanzia provvisoria corretta da produrre è la 
seguente:  

Lotto 1 = 58.333,3332 

Lotto 2 = 35.000,00 

Per entrambe i lotti tale garanzia è riducibile in caso 
di ISO 

9) la referenza bancaria dovrà essere intestata alla Provincia di 
Brescia? 

La referenza bancaria dovrà essere firmata digitalmente dall'istituto 
bancario e poi dall'operatore economico partecipante alla gara o 
solamente dall'istituto bancario? 

Come indicato nel disciplinare di gara art. 4.1.5 la 
referenza bancaria dovrà essere intestata alla 
Provincia di Brescia dovranno essere firmate 
digitalmente sia dall’istituto bancario sia 
dall’operatore economico partecipante. Si rammenta 
che, ai sensi dell’art. 4.1.7 del disciplinare di gara è 
necessario allegare la procura che conferma il potere 
di firma al firmatario dell’istituto bancario 

10) In riferimento alla risposta al chiarimento del 09/01/2018:  
D: Punto 4.1.7 del Disciplinare - la procura richiesta è quella del 
soggetto della Compagnia che sottoscrive la polizza. 
R: Si conferma che ci si riferisce alla procura che attesta 
il potere di firma al sottoscrittore della polizza. 
 
Si chiede se sia corretta l'interpretazione che fa riferimento alla 
Procura del Legale Rappresentante dell'operatore Economica 
partecipante alla gara? 

Si si conferma che ci si riferisce alla procura che attesta 
il potere di firma al sottoscrittore della compagnia Assicurativa 
della polizza   
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11) punto 4.1.7 del disciplinare 
in luogo della procura relativa ai poteri di firma del sottoscrittore 
della polizza possa essere sostituita con una "dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà" nella quale il dichiarante attesti di 
avere i poteri necessari alla sottoscrizione della polizza. 

 Solitamente detta dichiarazione sostitutiva è di prassi già allegata 
alle polizze. Alleghiamo fac-simile. Ci confermate possa essere 
utilizzata tale dichiarazione? 

 

in luogo della procura relativa ai poteri di firma del sottoscrittore 
della polizza la procura può essere sostituita con una 
"dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà" nella quale il 
dichiarante attesti di avere i poteri necessari alla sottoscrizione 
della polizza. 

Qualora detta dichiarazione sostitutiva fosse già allegata alle 
polizze si conferma che la stessa può essere utilizzata come 
dichiarazione e che pertanto non è necessario allegare ulteriore 
procura 

12) In riferimento al punto 3 del Modello A: 
"di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano 
d'opera necessaria per l'esecuzione del lavori/servizi/forniture, 
nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla 
tipologia del lavori/servizi/forniture, oggetto della procedura ed 
inoltre, direttamente o con delega a personale dipendente, di essersi 
recato sul luogo di esecuzione dei lavori/forniture/servizi, e di aver 
preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, 
di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i 
tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e 
delle discariche autorizzate nonché tutte le circostanze  
generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione 
dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione del 
contratto, e di aver giudicato i lavori/forniture/servizi stessi 
realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro 
complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto";  
Si chiede se è corretto considerare i termini di seguito indicati un 
refuso e di conseguenza depennarli: 
delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate; 
gli elaborati progettuali adeguati.  
 
 

Non è pertinente con la procedura in oggetto 

13) In riferimento al punto 14 del Modello A relativo alla referenza 
bancaria, è riportata una tabella, si chiede che tipo di informazioni 
devono essere fornite in tale tabella? 

La tabella era stata creata per la compilazione in caso di richiesta 
di servizi analoghi. Per la procedura in oggetto non è pertinente 

  

Quesiti ricevuti - fino al 9.1.2018 

 

Risposte 

E' necessario allegare il DGUE? Se si dove? 
 

Il DGUE non è richiesto 

Se l'azienda è in possesso di certificazione Iso 9000 ci 
confermate la possibilità di costituire le cauzioni per 
un importo pari allo 0,5% del prezzo base indicato nel 
Capitolo 3.1 anzichè pari all'1 % come riportato? 

Si conferma 
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Punto 4.1.7 del Disciplinare - la procura richiesta è 
quella del soggetto della Compagnia che sottoscrive la 
polizza 

Si conferma che ci si riferisce alla procura che attesta 
il potere di firma al sottoscrittore della polizza   

 Pag. 7 modello A - Nella tabella servizi dobbiamo 
inserire le forniture di punta/principali?  

L’importante è che si dimostri il requisito di 
partecipazione richiesto per la partecipazione al lotto 

Quesiti ricevuti - fino al 8.1.2018 

 

Risposte 

Con la presente siamo a richiedere la possibilità di 
avere i file word editabili degli allegati A - B - C 

Con riferimento alla richiesta pervenuta relativa ai file 
word editabili, si rende noto che gli allegati A-B-C 
devono essere compilati a biro utilizzando i moduli 
PDF allegati alla procedura. Qualora non fossero 
sufficienti gli spazi è possibile allegare fogli ulteriori  

DISCIPLINARE DI GARA SEZ. 4 - MODIALITA' 
DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA RECITA: 
per ciascun lotto l'operatore economico dovrà 
presentare separata documentazione. 

 
Tale affermazione si riferisce all'offerta economica in 
caso di partecipazione a entrambi i Lotti oppure anche 
la documentazione Amministrativa deve essere 
allegata in duplice copia (Es. n. 2 allegati A - N. 2 
ALLEGATI B - N. 2 ALLEGATI C, N. 2 PROCURE 
DEL SOTTOSCRITTORE, ECC. 

Sulla piattaforma peraltro è presente un solo spazio per 
il caricamento dell'all. A ecc.  

In caso se ne debbano allegare N. 2 COPIE VANNO 
INSERITE IN CARTELLA ZIP e caricate nel 
medesimo spazio? 

La piattaforma Sintel, nel caso di appalto a Lotti, 
genera una sezione dedicata ai documenti 
amministrativi dove gli stessi devono essere caricati 
una sola volta indipendentemente che si partecipi ad 
uno o entrambe i lotti. I modelli A, B, C e tutti i 
restanti documenti amministrativi devono pertanto 
essere caricati UNA SOLA VOLTA (si invita tuttavia 
a fare attenzione a compilare correttamente in 
funzione del/i lotto/i per il quale si concorre)  

Non risulta sulla piattaforma apposito spazio per 
caricare le referenze bancarie vanno caricate nello 
spazio "Ulteriori dichiarazioni"? 

Le referenze bancarie vanno caricate nello spazio 
“ulteriori dichiarazioni” 

 


